
   

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 

  

 

  

DELIBERAZIONE N. 01/2025                                                                                           Seduta del 17 febbraio 2025 

 

OGGETTO: Presa d’atto trattenimento in servizio facoltativo personale docente Prof. Paola 

Franconi e presa d’atto domanda di collocamento a riposo personale amministrativo 

area funzionari Sig.ra Sabrina Pacini con decorrenza 1/11/2025 - I.E. 

 

L’anno duemilaventicinque, addì 17 del mese di febbraio, alle ore 09.30, convocato mediante apposito 

avviso in videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in presenza presso l’Istituto, si è riunito 

il Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 

 

ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  

CARLOMORENO VOLPINI, Direttore in presenza; 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 

MATTEO GUAGLIARDI , rappresentante della Consulta degli Studenti in presenza; 

VINCENZO PISCITELLI rappresentante del MUR in videoconferenza; 

 

Assenti giustificati: ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena,   

ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena; 

 

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa ad interim, Dott.ssa CLAUDIA GALLORINI con funzioni 

di segretario verbalizzante – in videoconferenza. 

 

Partecipa, altresì, alla seduta il revisore dei conti per il Dott.ssa TATIANA CIALDELLA per il MUR in 

videoconferenza.                 

 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopra 

indicato.  

 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000001 - 17/02/2025 - UNICO - I



   

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 

  

 

  

DELIBERAZIONE N. 01/2025                                                                                           Seduta del 17 febbraio 2025 

Oggetto: Presa d’atto trattenimento in servizio facoltativo personale docente Prof. Paola Franconi e presa 

d’atto domanda di collocamento a riposo personale amministrativo area funzionari Sig.ra Sabrina Pacini 

con decorrenza 1/11/2025 - I.E.  

IL CONSIGLIO DI  

AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999; 

 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 che approvava il Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 

508; 

 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio “Rinaldo Franci”; 

 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 

Vista la Legge di bilancio n. 207 del 30 dicembre 2024; 

 

CONSIDERATO che la Direttrice amministrativa Dott.ssa Alessandra Spirito, Direttrice amministrativa titolare, 

è collocata in congedo di maternità dal 7/10/2024, ai sensi del D.Lgs. n.151/2001; 

 

VISTO l’incarico assegnato alla Dott.ssa Claudia Gallorini, Direttrice amministrativa del Conservatorio di 

musica Franco Vittadini di Pavia, con medesima decorrenza, di nomina ad interim, in sostituzione della titolare 

per il periodo di congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR prot n. 11956 del 05.09.2024 

(prot. Interno 3825 del 05.09.2024); 

 

VISTA la nota MUR n. 637 del 16 gennaio 2024 e la successiva integrazione (nota n. 1469 del 31 gennaio 2025) 

con le quali vengono fornite le indicazioni operative in merito alle modalità ed alla tempistica delle cessazioni 

dal servizio dal 1° novembre 2025 ed alle possibilità di richiesta trattenimento in servizio; 

 

VISTO l’articolo 5, comma 3-septies, del decreto-legge n. 228/2021, che prevede che “a decorrere dall'anno 

accademico 2022/2023, i docenti di ruolo delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica, di 

cui alla legge 21 dicembre 1999, n. 508, possano chiedere la proroga della permanenza in servizio fino al termine 

dell'anno accademico nel quale compiono il settantesimo anno di età”; 

 

VISTA la comunicazione della Prof.ssa Paola Franconi, in servizio in qualità di docente di pianoforte a tempo 

indeterminato, prot. n. 225/2025 del 21 gennaio 2025, che richiede il trattenimento in servizio fino all’età di 70 

anni per poter raggiungere il limite contributivo; 

 

CONSIDERATO che non occorre procedere ad alcuna valutazione da parte degli organi dell’ente; 

 

Ritenuto comunque opportuno sottoporre quanto in oggetto al CdA a titolo di mera presa d’atto; 

 

Vista inoltre la domanda di collocamento a riposo con decorrenza dal 1/11/2025, presentata dalla Sig.ra Sabrina 

Pacini, in servizio come dipendente di questo ente con qualifica di funzionario, ed acquisita agli atti dell’ente al 

n. 413/2025; 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000001 - 17/02/2025 - UNICO - I



   

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 

  

 

  

 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Con votazione unanime eseguita nei modi di legge; 

 

Vista la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di rispettare le scadenze 

prescritte dal MUR e di cui alle note citate in premessa, con particolare riferimento all’inserimento delle 

cessazioni dal servizio nella piattaforma telematica Cineca “Portale anagrafiche” entro il 19 febbraio 2025; 

 

D E L I B E R A  

 

1) Di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, della 

domanda di trattenimento in servizio per l’A.A. 2025/2026 della Prof.ssa Paola Franconi, docente di 

pianoforte a tempo indeterminato, prot. n. 225/2025; 

2) Di prendere atto del collocamento a riposo della Sig.ra Sabrina Pacini, dipendente a tempo indeterminato con 

qualifica di funzionario (ex area III), con decorrenza dal 1/11/2025, come da richiesta della dipendente, 

acquisita agli atti dell’ente al n. 413/2025 

3) Di dare atto che il presente atto non prevede l’assunzione di impegni di spesa; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

  La Presidente 

Prof.ssa Anna Carli 

 

 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000001 - 17/02/2025 - UNICO - I


		2025-02-17T16:54:14+0100
	ANNA CARLI




